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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat rizika diabetických pacientů v ČR

jako rizikové skupiny. V teoretické části jsem popsala základní pojmy, rozdělení cukrovky,

výskyt a prevenci diabetu.

V praktické části jsem navrhla vybudování fiktivního klubu pro diabetiky se

zaměřením na děti ve věku 10-15 let. Dále popisuji založení klubu, jeho fungování,

analyzuji rizika, která mohou nastat.
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ABSTRACT

The objective of this thesis is to analyse risks of diabetic patients in the Czech

Republic when approached as a vulnerability group. The theoretical part explains basic

terms and provides information on division of diabetes, its occurence and prevention of the

disease.

In the practical part I suggest creation of a simulated diabetic patient club focusing

on children in the age group 10-15 years. I further decribe establishing of the club, its

operations and I analyse potential risks.
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ÚVOD

Diabetes mellitus (dále jen DM) neboli cukrovka patří mezi tzv. civilizační

choroby. Je to onemocnění, které člověka provází celým životem, vyžaduje od pacientů

velkou kázeň, zodpovědný přístup a dobrou spolupráci s lékařem. Je také důležité, aby

pacienti s cukrovkou dodržovali předepsanou léčbu, dietní i pohybová doporučení. Nelze

jej vyléčit, ale při dodržování stanovených pravidel lze prožít i s cukrovkou plnohodnotný

život.

Diabetes mellitus se v posledních dvou desetiletích značně rozšířil, hovoří se

dokonce o celosvětové epidemii. Zatímco ještě před 100 lety byl onemocněním relativně

řídkým, postupná změna způsobu života v průběhu 20. století vedla k jeho prudkému

nárůstu.

V roce 2012 se v České republice léčilo s diabetem více než 841 tisíc osob, což je

přibližně 8,5% populace. Předpokládá se, že dalších asi 200 tisíc osob má nepoznaný

diabetes. Procento osob léčených pro diabetes dlouhodobě roste. Oproti roku 2011 došlo

k nárůstu o zhruba 16 tisíc osob. V předchozích 20 letech, podle Ústavu zdravotnických

informací a statistiky (dále jen ÚZIS) ČR pro rok 2012, rostl počet diabetiků průměrným

tempem, přibližně 19 tisíc nemocných ročně. Pokud by to v tomto tempu pokračovalo dále,

nejpozději v roce 2022 by počet diabetiků v ČR překročil 10% populace.

V dnešní moderní době je již zjištěno, že cukrovka dosáhla i v Evropské unii

dimenze epidemie. V roce 2012 bylo evidováno 32 milionů léčených diabetiků. Údaje

z roku 2013 ukazují, že na celém světě je počet léčených diabetiků kolem 382 milionů,

podle dosavadního vývoje lze předpokládat nárůst populace s diabetem na 592 milionů

v roce 2035.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem popsala základní terminologii, která

s tímto tématem souvisí. Tedy: co to vlastně cukrovka je, jaké je její rozdělení (1. typu, 2.

typu, gestační diabetes, prediabetes, ostatní typy diabetu), v krátkosti jsem popsala

historický vývoj cukrovky. Zabývala jsem se zde komplikacemi, které s touto nemocí

souvisejí, dále jsem rozebrala výskyt onemocnění v České republice, Evropské unii a

důležitou edukaci pacientů.
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 V praktické části jsem pak navrhla opatření na zlepšení stavu těchto pacientů. Po

průzkumu ve svém blízkém i vzdálenějším okolí jsem zjistila, že diabetikům chybí kluby,

kde by se mohli scházet. Proto jsem navrhla vytvoření fiktivního klubu pro děti

s cukrovkou a to ve věku 10 - 15 let. V následujících kapitolách jsem popsala, jak by

takový klub měl fungovat, vymyslela program, ať už pravidelný, nebo jednorázové

víkendové akce, bojové hry, znalostní soutěže nebo sportovní olympiády. Dále se zaměřila

na logickou rámcovou matici projektu, pomocí matice RASCI. Vymyslela jsem logo

klubu, které by mělo být výstižné, a každý by měl na první pohled poznat, že se jedná o

klub pro diabetické děti. V dalších kapitolách jsem projekt zhodnotila pomocí analýz -

rizikové, časové a finanční. Na závěr jsem pomocí SWOT analýzy zhodnotila výhody,

nevýhody, příležitosti a hrozby tohoto projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Riziko – „je historický výraz, pocházející údajně ze 17. stol., kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli

plavci vyhnout. Ve starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se

jedná o odvahu či nebezpečí, případně že riskovat znamená odvážit se něčeho. Dnes již

víme, že nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Za

riziko také můžeme považovat rozhodnutí v podmínkách nejistoty. Podle dnešních výkladů

se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně

nezdaru při podnikání.“ [7,10]

Analýza rizik – „může být cílené zjišťování, identifikace a vyhodnocení rizik, která mohou

mít negativní vliv na život, společnost a životní prostředí.“ [10]

Glykemický index – „hodnota používaná k rozdělení jednotlivých potravin podle jejich

schopnosti zvyšovat hladinu krevního cukru. Čím vyšší je glykemický index, tím více a

rychleji daná potravina zvyšuje hladinu krevního cukru.“ [9]

Hyperglykemie – „zvýšená hladina krevního cukru.“ [9]

Aspartam – „druh nekalorického náhradního sladidla.“ [9]

Bazální dávka – „kontinuální dlouhodobá dávka inzulinu sloužící ke kontrole hladiny

krevního cukru (glykemie) v období lačnění během noci a v obdobích mezi jídly.“ [9]

Cyklamáty – „druh nekalorického náhradního sladidla.“ [9]

Edukace – „vzdělávání a seznamování diabetiků s povahou, průběhem a komplikacemi

jejich onemocnění a s možnostmi jeho léčby a kontroly. Probíhat může individuálně nebo

skupinově. Edukátory jsou nejčastěji zdravotní sestra, lékař, nutriční poradce a podobně.“

[9]

Gestační diabetes – „neboli „těhotenská cukrovka“. Porucha metabolizmu cukrů

(sacharidů) u zcela zdravých žen před otěhotněním. Projevuje se nejčastěji v poslední

třetině gravidity.“ [9]

Glykemie – „hladina cukru (glukózy) v krvi.“ [9]

http://www.zivotsdiabetem.cz/slovnicek-diabetika/#inzulin
http://www.zivotsdiabetem.cz/slovnicek-diabetika/#glykemie
http://www.zivotsdiabetem.cz/slovnicek-diabetika/#nahradni-sladidla
http://www.zivotsdiabetem.cz/slovnicek-diabetika/#sacharidy
http://www.zivotsdiabetem.cz/slovnicek-diabetika/#glukoza
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1.1 Diabetes mellitus (DM)

Neboli úplavice cukrová (cukrovka) je chronické onemocnění, které se projevuje

zvýšenou hladinou cukru (glukózy) v krvi. Příčinou je buď nedostatek inzulínu v důsledku

jeho snížené sekrece
1
anebo je sekrece inzulínu zpočátku dostatečná. Kromě metabolismu

cukrů je narušen také metabolismus bílkovin a tuků, důsledkem čehož je narušen celý

energetický metabolismus. [20]

1.1.1 Dělení cukrovky:

 Cukrovka I. typu - dříve byla označována jako cukrovka mladého věku. Vzniká

nejčastěji do věku 30. roku věku, nejčastěji okolo 12 - 14 let, náhle, s bouřlivými

příznaky - žízeň, velké množství moči, hlad, výrazný váhový úbytek, může se

projevit až bezvědomím a úplným vyčerpáním organismu a dehydratací, rozvratem

vnitřního prostředí s nutností léčby na jednotce intenzivní metabolické péče. Je

způsobena úplným nedostatkem inzulinu, který je způsoben zničením beta buněk

Langerhansových ostrůvků
2
slinivky břišní, které inzulín vyrábějí. [4]

 Cukrovka II. typu - dříve označována jako cukrovka dospělých, je naproti tomu

onemocnění, které je způsobeno zpočátku necitlivostí vlastních tkání k působení

inzulinu. Množství vyráběného inzulínu může být normální i menší než u zdravých

osob, velmi často je hladina inzulinu v krvi u tohoto typu cukrovky dokonce vyšší

než u zdravých osob. Vzniká obvykle po 40. roce věku, často po 60. roce, počátek


[…]


 Vybavení klubu hračkami, příjemný vzhled a atmosféra – je důležité, aby se děti

v klubu cítily dobře
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 Program pro děti, přednášky, různé možnosti trávení volného času – rodiče i děti se

dozví mnoho zajímavých věcí o nemoci, aktivní trávení volného času.

 Nabízení zdravých potravin, možnosti získání nových informací o nemoci – je

důležité, aby se děti stravovaly zdravě a měly co nejvíce informací

 Možnost navštěvování klubů dětmi i rodiči, společenské družení, navazování

přátelství – děti s rodiči by měli navazovat přátelství s ostatními rodiči stejně

nemocných dětí

W – slabé stránky:

 Silná závislost klubu na investorech a sponzorech – důležité pro fungování klubu

 Finanční omezení, která zabraňují vymýšlet dětem placený program – nedostatek

financí znamená omezený program pro děti

 Omezené prostory klubu – nedostatek prostoru na hry venku

 Omezené otvírací hodiny klubu – otevřeno pouze v určitý čas

O – příležitosti:

 Rozšíření povědomí o klubu v rámci široké veřejnosti – noví klienti a sponzoři

 Zakládání dalších poboček klubu v jiných městech – v případě úspěšnosti možnost

vybudovat i v jiných městech

T – hrozby:

 Ztráta sponzorů a investorů – není možné klub dále provozovat

 Ztráta klientů – bez klientů bude fungování klubu zbytečné

Shrnutí:

Pomocí SWOT analýzy jsem provedla zhodnocení tohoto projektu. Touto metodou

jsem našla hned několik silných stránek, které by založení klubu nabízelo. Zjistila jsem, že

klubů tohoto typu je u nás velice málo. Na základě tohoto zjištění, považuji za nejsilnější

stránku samotné vybudování klubu. Potřeba klubů pro diabetické děti je v současnosti

velice aktuální. Je důležité, aby děti i jejich rodiče měli co nejvíce informací o této nemoci.

Na silné stránky navazuje i další položka a tou jsou příležitosti projektu. Zde je, dle mého

názoru, nejdůležitějším bodem, aby se povědomí o klubu dostalo k široké veřejnosti. Tato

příležitost by mohla inspirovat další města a místa k založení podobných klubů. V rámci

zhodnocení slabých stránek se jako největší překážka jeví financování tohoto klubu,

případná ztráta sponzorů a investorů. Když porovnám silné a slabé stránky, určitě bych se

přiklonila k založení takového klubu, kterých je, jak jsem již zmínila, u nás nedostatek.
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ZÁVĚR

Diabetes mellitus je vážné onemocnění, se kterým se člověk buď narodí, nebo

onemocní během života. To jak se člověk s diabetem bude chovat k nemoci na začátku i

v průběhu onemocnění, bude mít velký vliv na jeho budoucí život.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout opatření na zlepšení stavu diabetických

pacientů v ČR. Navrhla jsem fiktivní vybudování klubu pro děti mezi 10-15 lety.

Takových klubů u nás moc není. V rámci tohoto klubu by se děti-diabetici scházeli

s ostatními dětmi s cukrovkou, rodiče by měli možnost dozvědět se více informací, ať už o

stravě, o pohybových aktivitách, které jsou při onemocnění cukrovkou nesmírně důležité,

s ostatními rodiči by si vzájemně sdělovali zkušenosti, rady, ale i útrapy života těchto dětí.

Obsahem praktické části je shrnutí projektu, popis fungování klubu, program klubu,

ať už to jsou jednorázové akce, víkendové pobyty, znalostní soutěže nebo sportovní

olympiáda. Potřebou vzniku nového klubu je samozřejmě řádná propagace, ta by byla

uskutečňována pomocí sdělovacích prostředků, formou reklamy v televizi, letáků, místního

rozhlasu a webových stránek.

V závěru jsme pomocí SWOT analýzy provedli zhodnocení tohoto projektu.

Prostřednictvím této analýzy jsme našli mnoho silných stránek, které by tento klub nabízel.

Dle průzkumu jsme zjistili, že výskyt těchto klubů je velmi omezen. Vybudování nového

klubu, proto považujeme, jako velmi důležitý krok a tudíž nejsilnější stránku projektu.

Potřeba tohoto typu projektu je v současné době velmi aktuální. Je třeba, aby nejen

nemocní cukrovkou měli povědomí o této nemoci, ale také jejich blízké okolí, v našem

případě nejbližší rodinní příslušníci. Zde je již možné vidět návaznost na příležitosti

projektu, kterými je povědomí u široké veřejnosti, možnost inspirovat další místa a města

k založení podobných projektů a klubů. Jako největší překážku, v rámci zhodnocených

slabých stránek, bychom uvedli financování tohoto projektu, vzhledem k závislosti na

externích finančních prostředcích by byl tento klub velmi omezen. S touto slabou stránkou

jsou spojeny i hrozby v podobě ztráty investorů, což by mělo pravděpodobně velmi

negativní vliv na chod klubu. Pokud by se nenalezli náhradní investoři, klub by s největší

pravděpodobností neměl možnost nadále fungovat.
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I když zhodnotím všechny výše uvedené faktory, jistě bychom se spíše zaměřili na

silné stránky a příležitosti projektu a rozhodli se pro založení klubu. Jak jsme již nastínili

výše, vzhledem k současnému vývoji, v rámci této nemoci, je nezbytné vybudování

podobných klubů.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

DM Diabetes mellitus

RASCI Provádí, odpovídá, podporuje, konzultuje, radí, je informován (Respondible,

Accountable, Support, Consult, Inform)

SMART Specifické, měřitelné, akceptovatelné, reálné, termínované

SWOT Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby (Strenghts, Weaknesses,

Opportunities, Threats)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky