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Téma bakalářské práce: Analýza diabetických pacientů v ČR jako rizikové skupiny

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka měla zadáno velmi zajímavé a aktuální téma korespondující se studovaným
oborem. V souladu se zadáním zpracovala teoretickou část práce, nicméně je možné vytknout,
že kapitoly 1 – 4 jsou příliš krátké, od jedné po tři strany, a práce působí nekompaktně.
Nevhodné je časté používání ukazovacích zájmen tento, tato, tyto, jedná se o slovní
vycpávky, které nepřináší nic k obsahu. V praktické části práce se pak studentka dle mého
názoru odklonila od zadání, neboť analýza rizik diabetických pacientů v práci zcela chybí (i
cílové skupiny, na kterou se autorka zaměřila), podrobně je popsán návrh opatření na zlepšení
stavu, který je určitě realizovatelný. Kapitola 8 je zpracována na odpovídající úrovni, tabulky
1 a 2 jsou přínosné. Dále mi vadí, že cíl práce se mění – na str. 28 je cílem analyzovat
diabetické pacienty a navrhnout jak zlepšit jejich stav, v závěru je cíl definován jinak.
Nevhodné je pak použití první osoby množného čísla v textu – působí dojmem kolektivní
práce, což jistě bakalářská práce není. Práci hodnotím jako dobrou, nebyl zcela naplněn cíl
práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Zpracovala jste práci sama? Pokud ano, proč jste tak často používala množné číslo?
2. Proč jste nezpracovala analýzu rizik diabetických pacientů při využití některé z metod,
které jako budoucí absolventka oboru Ovládání rizik jistě znáte?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 16. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně